Дело №1-220/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 16 февраля 2017 года

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Щербакова О.Л.,

при секретаре Шах Е.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого М.Д.,

защитника Бесчаскиной А.В.,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

М.Д., 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину М.Д. в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном с использованием своего служебного положения, а именно в том, что

он, работая с 20.01.2014 г. по 30.12.2015 г. на основании приказа ректора Университета №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника организационно-правового управления 

<

данные изъяты>, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ Регистрационной палатой Администрации Санкт-Петербурга за основным государственным регистрационным номером № расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, и оказывающего образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, согласно лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ серии 9Л01 №, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, являясь материально-ответственным лицом согласно Договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, в силу своего служебного положения отвечая за сохранность вверенных ему имущественных и материальных ценностей, выполняя служебные обязанности согласно должностной инструкции начальника организационно-правового управления 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ректором 

<

данные изъяты> З.А., по распределению работы между исполнителями в соответствии с их квалификацией и должностными обязанностями; организации подготовки и выпуску организационно-распорядительных документов и материалов 

<

данные изъяты>; обеспечением оформления и хранения документов, контролем за выполнением решений ректора; организации работы служб делопроизводства, определению номенклатуры дел, порядка их формирования, хранения и списания, организации оперативного учета прохождения документов и контролированию их исполнения; участию в разработке и осуществлению мероприятий по укреплению договорной, финансовой и трудовой дисциплины, обеспечению сохранности имущества предприятия; анализу работы с документами в 

<

данные изъяты>, принятию мер по ее совершенствованию и устранению недостатков, оказании методической помощи в организации и ведении делопроизводства в подразделениях; контролированию подготовки и отправке всей корреспонденции, рассылок и почтовых отправлений, служебной отчетности о выполненной работе по данному направлению; проведению мероприятий по совершенствованию квалификации работников подразделения; организации работы с письмами, предложениями и жалобами, то есть, будучи лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, в период времени с 06.06.2014 г. по 28.11.2014 г., преследуя корыстные намерения, совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества – денежных средств в общей сумме 160000 рублей. 06.06.2014 г. М.Д. во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение имущества 

<

данные изъяты> – денежных средств путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись тем, что он имеет право получения в подотчет из кассы 

<

данные изъяты> денежных средств на хозяйственные расходы, оформил служебную записку от 06.06.2014 г. на выдачу в подотчет денежных средств для рассылки третьей партии презентационных комплектов потенциальным абитуриентам (175 адресов), которую в установленном порядке в организационно-правовом управлении 

<

данные изъяты>, руководителем которого он являлся, не зарегистрировал, подписал у первого проректора 

<

данные изъяты> П.Л., введенной в заблуждение относительно его преступных намерений, согласовал с бухгалтерией 

<

данные изъяты> и на основании которой в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 06.06.2014 г. получил в кассе 

<

данные изъяты> по расходному кассовому ордеру № от 06.06.2014 г, в котором собственноручно расписался, в подотчет денежные средства в сумме 160000 рублей. Вуалируя свои преступные действия, он в неустановленное время, но не позднее 28.11.2014 г., предоставил в бухгалтерию 

<

данные изъяты> в качестве отчетных документов за полученные в подотчет по расходному ордеру № от 06.06.2014 г. денежных средств заведомо подложные кассовые чеки 

<

данные изъяты>» № от 10.06.2014 г. на сумму 100000 рублей, № от 11.06.2014 г. на сумму 100000 рублей, а также квитанции 

<

данные изъяты> на указанные суммы, принятые бухгалтерией 

<

данные изъяты> к отчетности, похитив тем самым путем присвоения денежные средства в общей сумме 160000 рублей, распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий, а именно неправомерного изъятия и отчуждения денежных средств, то есть путем присвоения вверенного имущества, начальником организационно-правового управления 

<

данные изъяты> М.Д. с использованием служебного положения, согласно акту ревизии расчетов с подотчетным лицом М.Д. от 12.01.2016 года, 

<

данные изъяты> причинен ущерб на общую сумму 160000 рублей.

Вину М.Д. в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном с использованием своего служебного положения, а именно в том, что

он, работая с 20.01.2014 г. по 30.12.2015 г. на основании приказа ректора Университета №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника организационно-правового управления 

<

данные изъяты>, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ Регистрационной палатой Администрации Санкт-Петербурга за основным государственным регистрационным номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оказывающего образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, согласно лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ серии № выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, являясь материально-ответственным лицом согласно Договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, в силу своего служебного положения отвечая за сохранность вверенных ему имущественных и материальных ценностей, выполняя служебные обязанности согласно должностной инструкции начальника организационно-правового управления 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ректором 

<

данные изъяты> З.А., по распределению работы между исполнителями в соответствии с их квалификацией и должностными обязанностями; организации подготовки и выпуску организационно-распорядительных документов и материалов 

<

данные изъяты>; обеспечением оформления и хранения документов, контролем за выполнением решений ректора; организации работы служб делопроизводства, определению номенклатуры дел, порядка их формирования, хранения и списания, организации оперативного учета прохождения документов и контролированию их исполнения; участию в разработке и осуществлению мероприятий по укреплению договорной, финансовой и трудовой дисциплины, обеспечению сохранности имущества предприятия; анализу работы с документами в 

<

данные изъяты>, принятию мер по ее совершенствованию и устранению недостатков, оказании методической помощи в организации и ведении делопроизводства в подразделениях; контролированию подготовки и отправке всей корреспонденции, рассылок и почтовых отправлений, служебной отчетности о выполненной работе по данному направлению; проведению мероприятий по совершенствованию квалификации работников подразделения; организации работы с письмами, предложениями и жалобами, то есть, будучи лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, в период времени с 11.06.2014 г. по 28.11.2014 г., преследуя корыстные намерения, совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества – денежных средств в общей сумме 165000 рублей. 11.06.2014 г. М.Д. во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись тем, что он имеет право получения в подотчет из кассы 

<

данные изъяты> денежных средств на хозяйственные расходы, оформил служебную записку от 11.06.2014 г. на выдачу в подотчет денежных средств для отправки четвертой партии презентационных комплектов потенциальным абитуриентам, которую в установленном порядке в организационно-правовом управлении 

<

данные изъяты>, руководителем которого он являлся, не зарегистрировал, подписал у и.о. ректора 

<

данные изъяты> П.Л., введенной в заблуждение относительно его преступных намерений, согласовал с бухгалтерией 

<

данные изъяты>, и на основании которой в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 11.06.2014 г. получил в кассе 

<

данные изъяты> по расходному кассовому ордеру № от 11.06.2014 г., в котором собственноручно расписался, в подотчет денежные средства в сумме 165000 рублей. Вуалируя свои преступные действия он в неустановленное время, но не позднее 28.11.2014 г., предоставил в бухгалтерию 

<

данные изъяты> в качестве отчетных документов за полученные в подотчет по расходному ордеру № от 11.06.2014 г. денежных средств заведомо подложные кассовые чеки 

<

данные изъяты> № от 12.06.2014 г. на сумму 100000 рублей, № от 13.06.2014 г. на сумму 50000 рублей, а также квитанции 

<

данные изъяты> на указанные суммы, принятые бухгалтерией 

<

данные изъяты> к отчетности, похитив тем самым путем присвоения денежные средства в общей сумме 165000 рублей, распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий, а именно неправомерного изъятия и отчуждения денежных средств, то есть путем присвоения вверенного имущества, начальником организационно-правового управления 

<

данные изъяты> М.Д. с использованием служебного положения, согласно акту ревизии расчетов с подотчетным лицом М.Д. от 12.01.2016 года, 

<

данные изъяты> причинен ущерб на общую сумму 165000 рублей. 

Вину М.Д. в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном с использованием своего служебного положения, а именно в том, что

он, работая с 20.01.2014 г. по 30.12.2015 г. на основании приказа ректора Университета №-к от 17.01.2014 г., трудового договора № от 17.01.2014 г. в должности начальника организационно-правового управления 

<

данные изъяты>, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ Регистрационной палатой Администрации Санкт-Петербурга за основным государственным регистрационным номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оказывающего образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, согласно лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ серии 9Л01 №, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, являясь материально-ответственным лицом согласно Договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от 24.01.2014 г., в силу своего служебного положения отвечая за сохранность вверенных ему имущественных и материальных ценностей, выполняя служебные обязанности согласно должностной инструкции начальника организационно-правового управления 

<

данные изъяты>, утвержденной 19.02.2013 г. ректором 

<

данные изъяты> З.А., по распределению работы между исполнителями в соответствии с их квалификацией и должностными обязанностями; организации подготовки и выпуску организационно-распорядительных документов и материалов 

<

данные изъяты>; обеспечением оформления и хранения документов, контролем за выполнением решений ректора; организации работы служб делопроизводства, определению номенклатуры дел, порядка их формирования, хранения и списания, организации оперативного учета прохождения документов и контролированию их исполнения; участию в разработке и осуществлению мероприятий по укреплению договорной, финансовой и трудовой дисциплины, обеспечению сохранности имущества предприятия; анализу работы с документами в 

<

данные изъяты>, принятию мер по ее совершенствованию и устранению недостатков, оказании методической помощи в организации и ведении делопроизводства в подразделениях; контролированию подготовки и отправке всей корреспонденции, рассылок и почтовых отправлений, служебной отчетности о выполненной работе по данному направлению; проведению мероприятий по совершенствованию квалификации работников подразделения; организации работы с письмами, предложениями и жалобами, то есть, будучи лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, в период времени с 21.04.2015 г. по 23.12.2015 г., преследуя корыстные намерения, совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества – денежных средств в общей сумме 90000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ М.Д. во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путем присвоения, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, воспользовавшись тем, что он имеет право получения в подотчет из кассы 

<

данные изъяты> денежных средств на хозяйственные расходы, оформил служебную записку от 21.04.2015 г. на выдачу в подотчет денежных средств для отправки четвертой партии презентационных комплектов потенциальным абитуриентам, которую в установленном порядке в организационно-правовом управлении 

<

данные изъяты>, руководителем которого он являлся, не зарегистрировал, подписал у и.о. ректора 

<

данные изъяты> П.Л., введенной в заблуждение относительно его преступных намерений, согласовал с бухгалтерией 

<

данные изъяты>, и на основании которой в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 22.04.2015 г. получил в кассе 

<

данные изъяты> по расходному кассовому ордеру № от 22.04.2015 г., в котором собственноручно расписался, в подотчет денежные средства в сумме 90000 рублей. Документы, подтверждающие расходование денежных средств на хозяйственные нужды 

<

данные изъяты> он (М.Д.) в бухгалтерию в последующем не представил, тем самым присвоил вверенные ему денежные средства. В результате преступных действий, а именно неправомерного изъятия и отчуждения денежных средств, то есть путем присвоения вверенного имущества, начальником организационно-правового управления 

<

данные изъяты> М.Д. с использованием служебного положения, согласно акту ревизии расчетов с подотчетным лицом М.Д. от 12.01.2016 года, 

<

данные изъяты> причинен ущерб на общую сумму 90000 рублей.

В судебном заседании подсудимый М.Д. вину в совершении преступлений признал в полном объеме, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что М.Д. обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое их которых не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником и он осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств, суд, придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает, что соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия М.Д. суд квалифицирует: по ч.3 ст.160 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 160000 рублей) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения; по ч.3 ст.160 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 165000 рублей) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения; по ч.3 ст.160 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 90000 рублей) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

М.Д. совершены три тяжких преступления. Он признал вину в совершении преступлений, раскаялся в содеянном, заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем. М.Д. 

<

данные изъяты> имеет регистрацию и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, 

<

данные изъяты> занимается общественно полезным трудом, по месту работы положительно характеризуется.

Признание М.Д. вины, его раскаяние в содеянном, наличие у него малолетних детей суд на основании ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не усматривает в данных о его личности и в обстоятельствах совершенных им деяний каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК и считает, что наказание М.Д. за каждое из совершенных им преступлений должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а окончательное наказание - по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, наличие у него на иждивении малолетних детей, суд считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применение положений ст.73 УК РФ, т.е. условного осуждения, а также не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступлениями, в размере 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.242-243). В судебном заседании представитель потерпевшего поддержал исковые требования в размере 

<

данные изъяты>, просил взыскать возмещение вреда с подсудимого в размере указанной суммы. Подсудимый исковые требования признал в полном объеме, обязался возместить причиненный преступлениями вред.

При принятии решения по иску представителя потерпевшего суд учитывает, что согласно ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. При этом в соответствии с требованиями ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Таким образом, учитывая причинение действиями М.Д. имущественного вреда 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты>, исковые требования представителя потерпевшего с учетом вышеуказанных требований закона подлежат частичного удовлетворению в размере указанной суммы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд учитывает требования ст.81 УПК РФ, а вопроса о распределении процессуальных издержек – ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать М.Д. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.160 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 160000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч.3 ст.160 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 165000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч.3 ст.160 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 90000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить М.Д. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное М.Д. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного М.Д. исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения М.Д. в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск представителя 

<

данные изъяты> удовлетворить частично. Взыскать с М.Д. в пользу 

<

данные изъяты> возмещение материального вреда в размере 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья